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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Реконструкции изменений пород основания литосферной мантии

на протяжении долгого времени уделяется огромное внимание [Соболев и др., 1964;

Griffin et al., 1971; Соболев, 1974; Соболев и др., 1975; Dawson et al., 1975; 1975а;

Dawson, 1980; 1984; Соболев и др., 1984; Галимов, 1984; Harte, 1983; Гаранин и др.,

1991; Haggerty et al.,1990; 1991; Похиленко и др, 1993; Францессон и др., 1995;

Соловьева и др., 1997; Афанасьев и др., 1998; 1999; Харькив и др., 1998; Зинчук и др.,

2003; Taylor et al., 2003; Agashev et al., 2004; Dawson, 2004; Розен и др., 2006; Agashev

et al., 2006; 2013; Соловьева и др., 2012; Костровицкий и др., 2015; Шарыгин, 2014;

Алифирова, 2015; Резвухин, 2016, Сафонов и др., 2016; Калашникова, 2017 и другие].

Однако вопросы, связанные с условиями, местом, временем, средой таких

преобразований и составом метасоматизирующих агентов являются до сих пор

предметом многочисленных научных дискуссий и полностью еще не решены.

Установлено, что ксенолиты ультраосновных и основных глубинных пород, в том

числе алмазоносных, часто несут следы метасоматических и близповерхностных

преобразований различной степени интенсивности, которые указывают на

многоэтапную и сложную историю эволюции в мантийных условиях. Эти процессы

протекают в мантии еще до захвата ее субстрата кимберлитовым расплавом, затем в

процессе подъема кимберлита до поверхности Земли.

Согласно литературным данным [Griffin et al.,1996; 1999; Walter, 1999; Griffin et

al., 2009], литосферная мантия первоначально имела реститовое происхождение, по

составу она отвечала деплетированным гарцбургит-дунитовым породам. В результате

обогащения и просачивания по трещинам флюидов/расплавов (базальтового,

карбонатитового и силикатного составов) произошла рефертилизация (вторичное

обогащение) литосферной мантии Сибирского кратона [Harte, 1983; Kelemen et al., 1998;

Griffin et al., 1996; 1999; 2007; Zedgenizov et al., 2007; Agashev et al., 2013; и другие].

Детальные минералого-петрографические и геохимические исследования

мантийных ксенолитов позволяют дополнить и расширить информацию о составе и

строении литосферной мантии под Мирнинским кимберлитовым полем (трубка Мир) и

Куойкским (трубка Обнаженная) и сделать обобщающий вывод о ее происхождении.

Цель исследования: выявление процессов, приводящих к изменениям

минеральных ассоциаций мантийных пород кратонной литосферной мантии до их
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захвата в виде ксенолитов кимберлитовыми расплавами, а также в процессе подъема

расплавов и формирования трубок Мир и Обнажённая (ЯАП).

Объект исследования - метасоматические ассоциации минералов пород и их

генезис в субкратонной литосферной мантии.

Предмет исследования ‒ ксенолиты пород перидотитового, пироксенитового и

эклогитового парагенезисов из кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная Якутской

алмазоносной провинции (ЯАП)

Задачи исследования:

1. определение минералого-петрографических особенностей ксенолитов

гранатовых, гранат-шпинелевых и шпинелевых лерцолитов, гранатовых пироксенитов и

эклогитов из кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная;

2. изучение келифитовых кайм на гранатах из ксенолитов двух кимберлитовых

трубок;

3. получение информации о новых минеральных фазах, найденных в ксенолите

гранат-шпинелевого лерцолита трубки Обнаженная;

4. определение РТ-условий кристаллизации мантийных ксенолитов;

5. исследование геохимических особенностей пород, а также распределения

главных и редких элементов в минералах;

6. проведение экспериментов по моделированию образования редких K-Al-Ti-

содержащих фаз в породах при различных РТ-параметрах, соответствующих условиям

верхней мантии.

Фактический материал, методы и личный вклад автора. Основой для

проведения исследования стала коллекция мантийных ксенолитов, собранных в

процессе полевых работ Лазько Е.Е. Коллекция включала 25 образцов из алмазоносной

трубки Мир и 20 ксенолитов из трубки Обнаженная. Минералого-петрографическое

исследование образцов проводилось автором лично. Исследования были выполнены на

современных приборах в ЦКП МГУ имени М.В. Ломоносова, в ИЭМ РАН (г.

Черноголовка) и ИГМ СО РАН им. В.С. Соболева (г. Новосибирск). В ходе работы

изучено более 70 шлифов. Для породообразующих минералов, продуктов их распада,

келифитовых кайм и вторичных минералов выполнено более 3400 анализов

рентгеноспектральным методом на приборах «Jeol JSM-6480L», «JEOL JXA-8100»

(Япония) и «JEOL 6380LA». Обработано более 800 оптических и электронно-зондовых

изображений. Проведено порядка 20 экспериментов на установке «наковальня с лункой»
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НЛ-13Т по изучению условий образования редких К-титанатов, а также их аналогов,

полученных в эксперименте.

Научная новизна:

Впервые обнаружена минеральная фаза, изоструктурная линдквиститу,

находящаяся в срастаниях с имэнгитом, матиаситом, кальцитом, доломитом,

флогопитом, серпентином и рутилом в магнезиальном алюмохромите из гранат-

шпинелевого лерцолита трубки Обнаженная.

Обнаружение К-титанатов в природном ксенолите трубки Обнаженная

послужило основой для проведения экспериментов при 5 ГПа и 1200° С. В системе

хромит + ильменит+H2O-CO2-K2CO3 (флюид) продемонстрирована совместная

кристаллизация имэнгита и прайдерита, тогда как в системе хромит + рутил +H2O-CO2-

K2CO3 (флюид) происходит образование матиасита и K-Cr прайдерит, не содержащего

Ba. Полученные результаты напрямую подтверждают возможность совместного

образования титанатов в результате метасоматоза верхнемантийных перидотитов с

участием карбонатных флюидов или расплавов в условиях высокой активности калия.

Практическая значимость:

1) Находки в виде включений в магнезиальном алюмохромите редких K-

титанатов (минерал, изоструктурный линдквиститу, имэнгит и матиасит), которые

образуют полиминеральные срастания с рутилом, кальцитом, доломитом, серпентином,

флогопитом, дают ценную информацию о глубинных мантийных и близповерхностных

процессах изменения. Минералого-петрографические и геохимические характеристики

могут свидетельствовать о различных глубинных процессах под Мирнинским и

Куойкским кимберлитовыми полями, что существенно повлияло на формирование

алмазоносных и неалмазоносных кимберлитовых трубок.

2) Материалы диссертации могут быть использованы в учебном курсе

«Минералогия алмаза» и «Минералогия месторождений алмаза» на кафедре

геологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова.

Защищаемые положения:

• 1. Геохимические признаки метасоматических процессов надежно

устанавливаются в мантийных породах кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная на

основании распределения РЗЭ в гранатах и клинопироксенах. Судя по отношению TiO2-

Zr и Y-Zr зерна граната из двух кимберлитовых трубок были подвержены

низкотемпературному флогопитовому и высокотемпературному расплавному
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метасоматозу. На основании редкоэлементного состава клинопироксена можно

выделить два типа мантийного метасоматоза, происходившего до кимберлитового

магматизма – карбонатитовый и силикатный в трубке Мир, и силикатный

метасоматоз в трубке Обнаженная.

• 2. Нахождение в магнезиальном алюмохромите из ксенолита гранат-

шпинелевого лерцолита трубки Обнаженная включений К-титанатов (фазы,

изоструктурной линдквиститу с эмпирической формулой (K0.89Ba0.11)∑1.00 Fe3+
0.99

(Mg2.82Fe2+
1.18)∑4.00 (Al5.05Cr4.80Ti3.28V0.08)∑13.21 O27, имэнгита и матиасита)

свидетельствует о проявлении процесса мантийного метасоматоза, протекающего

под влиянием флюида/расплава, обогащенного Ti и K.

3. Экспериментальные исследования образования редких титанатов (из группы

магнетоплюмбита и кричтонита) при реакции хромит + ильменит/рутил с флюидом

H2O-CO2-K2CO3 при 5 ГПа и 12000С показали, что совместная кристаллизация: 1)

прайдерита и матиасита происходит в системе хромит-рутил-флюид; 2) имэнгита и

прайдерита происходит в системе хромит-ильменит-флюид. Совместное образование

титанатов, а также впервые синтезированного K-Cr прайдерита, не содержащего Ва,

происходит в результате метасоматоза верхнемантийных перидотитов с участием


[…]


ТМ147 К 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ68 Ц 8.7 200.97 42.60 0.01 0.03 0.00 0.01 0.00 0.59 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ68 К 8.7 210.41 44.53 0.02 0.12 0.01 0.01 0.00 0.01 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ТМ68 Ц 27.3 175.63 194.83 12.86 1.26 0.57 1.90 0.33 2.00 0.52 0.18 0.58 0.07 0.28 0.04 0.05 0.01 0.03 0.00

ТМ68 К 27.3 179.42 200.31 13.03 1.19 0.57 1.93 0.33 1.81 0.65 0.21 0.58 0.05 0.31 0.04 0.04 0.01 0.04 0.00

Эклогитовый

тип

ТМ109 Ц 21.6 2402.69 367.72 195.47 18.39 1.86 8.56 1.65 9.05 1.75 0.54 1.39 0.17 0.83 0.09 0.20 0.02 0.09 0.01

ТМ109 К 22.7 2452.58 380.23 197.41 19.41 1.92 8.27 1.81 9.17 1.67 0.58 1.28 0.16 0.77 0.13 0.19 0.02 0.08 0.01

ТМ109 Ц 21.8 2276.54 370.54 190.26 18.33 1.87 8.17 1.74 8.46 1.60 0.55 1.31 0.15 0.74 0.11 0.14 0.02 0.06 0.01

ТМ109 К 22.3 2427.69 405.99 195.79 18.05 2.00 9.12 1.68 9.06 1.62 0.55 1.14 0.13 0.70 0.09 0.19 0.03 0.10 0.01

ТМ156 Ц 18.27 2960 381 119.91 8.24 0.45 3.81 1.09 6.17 1.62 0.50 1.19 0.18 0.79 0.10 0.25 0.02 0.07 0.01

ТМ156 К 15.38 3053 383 117.71 8.31 0.35 3.78 1.04 6.07 1.25 0.53 1.05 0.13 0.73 0.08 0.24 0.02 0.07 0.00

ТМ156 К 19.48 2501 400 126.28 10.18 0.43 4.37 1.13 7.05 1.60 0.54 1.20 0.15 0.82 0.09 0.19 0.01 0.07 0.01

ТМ33 Ц 17.33 1923 218 366.39 66.46 2.35 9.08 1.67 9.52 2.19 0.88 2.69 0.32 1.50 0.24 0.46 0.05 0.19 0.02

ТМ33 К 16.23 1931 226 380.97 67.66 2.58 9.01 1.61 9.37 2.27 0.77 2.32 0.31 1.40 0.19 0.40 0.04 0.19 0.03
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Таблица 9.3. Оценки РТ-параметров, изученных образцов из трубок Мир и Обнаженная

Образец Трубка Парагенези

с

Порода Минералы со

структурами

распада Т С

Р

(кбар)

Cpx Opx Grt

ТМ-38 Мир П Гранатовый лерцолит

742 31

ТМ-34 Мир П Гранатовый лерцолит

687 30

ТМ-31 Мир П Гранатовый лерцолит

729 32

ТМ-90 Мир П Гранатовый лерцолит

638 22

ТМ-100 Мир П Верлит

675 11

ТМ-132 Мир П гранатовый лерцолит +

906 48

ТМ-61 Мир П гранатовый лерцолит

581 14

ТМ-73 Мир П Гранатовый лерцолит

595 18

ТМ-74 Мир П Гранатовый лерцолит

916 52

ТО-78 Обнаженная П Верлит +

719 19

ТО-125 Обнаженная П Гранатовый лерцолит +

595 18
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ТО-212 Обнаженная П Гранатовый лерцолит

655 16

ТО-91 Обнаженная П Шпинелевый

лерцолит

+

719 19

ТО-175 Обнаженная П Гранатовый лерцолит

672 15

Продолжение таблицы 9.3

ТО-258 Обнаженная П Шпинелевый

лерцолит

581 14

ТО-266 Обнаженная П Шпинелевый

лерцолит

+

655 17

ТМ-126 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

1266 56

ТМ-147 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

675 11

ТМ-53 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

722 25

ТМ-68 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

+

956 54

ТМ-56 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

+

950 55

ТМ-182 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

963 56

ТМ-116 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

841 45

199

ТМ-91 Мир ВП Гранатовый

вебстерит

+

808 35

ТО-22 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

908 26

ТО-29 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+

585 15

ТО-69 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+

777 26

ТО-138 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+

831 20

ТО-16 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

763 20

ТО-42 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+

796 29

ТО-131 Обнаженная ВП Гранатовый

вебстерит

+ +

923 22

ТМ-33 Мир Э Эклогит

998 24

ТМ-109 Мир Э Эклогит +

840 20

ТМ-156 Мир Э Эклогит

866 28

Условные обозначения: П-перидотитовый тип; ВП-вебстерит-пироксенитовый; Э- эклогитовый