Отзыв
На автореферат и диссертацию Воробей Софьи Сергеевны «Метасоматические

ассоциации минералов пород кратонной литосферной мантии на примере ксенолитов
трубок Мир и Обнаженная, Якутия» представленной на соискание на ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «минералогия,
кристаллография, геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертация посвящена одной из главных современных проблем геохимии мантии

– мантийному метасоматозу. Содержание работы можно условно разделить на две части.
Исследования природного материала и проведения эксперимента в условиях высокого
давления и температур для доказательства возможности образования в мантийных
условиях высоко щелочных титановых фаз.

В первой части работе на обширном коллекционном материале уникальных
мантийных ксенолитов из кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная (Якутия)
исследуются следы и возможные геохимические признаки мантийного метасоматоза
(геологическому описанию материалов посвящены Главы 1 и 4).

В приложении к диссертации представлен обширный аналитический материал
(более 3400 анализов) полученный автором по макро составу минералов и распределению
в них микроэлементов.

Автором самостоятельно выполнены, аналитические исследования на современном
оборудовании локального микроанализа ( КР-спектроскопии, LA ICP-MS, оптической,
сканирующей электронной микроскопии, рентгеноспектрального микроанализа с
электронным зондом). Описание методик приведено в главе 3.

Основное внимание автор обращает внимание на келефитовые каймы – продукты
реакционных взаимодействий граната с реакционной окружающей средой (Глава 6).
Следует подчеркнуть, что автор в диссертации провел детальный обзор имеющейся
литературы по генезису келифитовых кайм в мантийных ксенолитах. В литературном
обзоре рассмотрены редкие источники 70х годов, 1941 и 1912 как из французских, так и из
немецких публикаций. Основательность Софьи Сергеевны позволяет говорить о хорошем
знании предмета исследования. Огромный объем информации, которая посвящена этим
проблемам, не позволил диссертанту привести в обзоре все работы, но хотелось бы, чтобы
она в дальнейшем учитывала несколько важных работ, не упомянутых в обзоре. ([Foley et
al. 2006] келифитовые каймы и стекла с содержанием до 6% K2O в ксенолитах оазиса
Джетти Антарктида; [Simon et al. 2003] редкоземельные элементы в келифитовых каймах
с клинопироксеном;[Lapen et al. 2009] ксенолиты Норвегии, 3 млрд. эволюции литосферы
Балтики, стадийность в формирования келифитовых кайм, в условиях рифтинга).

Важным явлением, которое описал диссертант в данной работе, являются следы

распада твердых растворов в гранате и пироксене (Глава 5). К сожалению, помимо самого
факта распада автор не остановился на его механизме, составе ламелей, Р-Т условиях
распада. В ряде случаев диссертант путает включения минералов с структурами распада.
Например, апатит никак не может быть частью распада твердых растворов пироксена
(Рис.3 Г).

Сопоставление материала из двух трубок выполнено, только качественно и
генетических выводов из сопоставления не сделано. Правда на стр. 13 Главы 6 приводится
выводы из работы [Spengler et al., 2019], но к каким структурам распада из наблюдаемых
диссертантам это относится совершенно не понятно (и почему об этом сказано не в 5-й
главе ?). Такие структуры распада прежде всего является доказательством быстрого
подъема вещества (пироксена, граната) из зоны экстремальной растворимости

компонентов - Тi, Al, Cr в структуре минералов в область, где в условиях низких
температур и давлений происходит твердо фазовый распад.

Описанные автором, келифитовые каймы могут быть как классическими –
многослойными, так и тонким однослойными. Из недостатков работы можно упомянуть,
что анализ генезиса этих объектов в главе 6 не сопровождается сопоставлением
химического состава слоев и генетическими выводами, расчетом баланса вещества в
реакциях.

Из минералогического парагенезиса флогопит-амфибол-хлорит делается вывод, что
в их формировании активное участие принимал мантийный флюид обогащенный Ti и K.
Под воздействием, которого (ММS) в келифитовых каймах сформировались редкие К-
титанаты - имэнгита, матиасита, магнетоплюмбита, которые образуют срастания с
минералами как первичной (рутил-флогопит-доломитовой), так и вторичной (серпентин-
кальцитовой) ассоциаций.

Был проведен рентгеноспектральный анализ редкой минеральной фазы,
изоструктурной линдквиститу и расшифрована ее кристаллическая структура. Оценка
параметров формирования этих титанатов была выполнена в дальнейшем автором в
результате высокотемпературных экспериментов на установке высокого давления (Глава
8).

Таким образом, из петрографических наблюдений твердых растворов, в работе
доказано три факта: 1. Наличие в мантийном источнике избыточных компонентов условно
относящихся к MMS - титана, алюминия, щелочей 2. Аномально высокие условия по
давлению и температуре в источнике 3. Неравновесный быстрый подъем мантийного
вещества.

В Главе 9 проводится анализ распределения редкоземельных и редких элементов в
пироксенах и гранатах и на основании редкоземельной диаграммы [Coltorti et al., 1999]
определяется степень воздействия и тип MMS в исследованных образцах. Следует
отметить, что автор не использует другие дискриминационные диаграммы этого типа,
например [Norman 1989] , ограничившись диаграммой с элементом переменной
валентности – Eu.

Эти факты установленные диссертантом позволяют выдвинуть первое защищаемое
положение. Здесь мы его приводим в небольшой собственной редакции:

«Геохимические признаки метасоматических процессов надежно
устанавливаются в мантийных породах кимберлитовых трубок Мир и Обнаженная на
основании распределения РЗЭ в гранатах и клинопироксенах ..». Здесь надо добавить, что
выводы сделаны и на основании изучения минералогического парагенезиса ксенолитов,
обнаружении редких калий-титановых минералов. «..На основании редкоэлементного
состава клинопироксена (TiO2-Zr и Y-Zr) можно выделить два типа мантийного
метасоматоза, происходившего до кимберлитового магматизма – карбонатитовый и
силикатный в трубке Мир, и силикатный метасоматоз в трубке Обнаженная.» В
формулировке защищаемого положения у автора, еще добавляется –
«низкотемпературный флогопитовый метасоматоз..».

Но что это такое в автореферате и диссертации не раскрывается. Не понятно из
чего следует что расплавный метасоматоз высокотемпературный, а флогопитовый
напротив низкотемпературный. Высоко щелочные расплавы также имеют низкие
температуры плавления. Термин флогопитовый метасоматоз по-видимому введен в
тезисах доклада на конференции IAVCEI [Shee et al., 1993], и понятно что в
одностраничном тексте особых обоснований не представлено.

По сути это видимо процесс, в котором образуется парагенезис с флогопитом.
Таким процессом может быть и реакция образования келифитовых кайм (с вполне
подвижным калием и титаном) и процессы взаимодействия с щелочными насыщенными

флюидами расплавами. То есть это тот же силикатный метасоматоз. Поэтому термин
«флогопитовый метасоматоз..» явно избыточный. Кроме того на Рис.11 Zr-Ti [Griffin &
Ryan 1995] основное внимание обращено на тренд изменение концентраций в зернах
граната от центра к краю, а в автореферате из Рис.12(б) не понятно как эти тренды
отражаются на рисунке. В общем, эти вопросы остаются не понятными из
представленного материала.

Однако в целом нет сомнения в обоснованности первого защищаемого положения.
Оно доказывается как минералогическими, так и геохимическим данными и
подтверждается расчетами по геотермии граната (Глава 9).

Формулировка второго защищаемого положения раскрывает первое защищаемое
положение, уточняя, что метасоматоз происходил при вполне подвижном поведении
титана и калия. При этом автор уходит от ответа на вопроса, а на каком этапе карбонатном
или силикатном происходило формирования редких минералов титана? В формулировке –
«..проявлении процесса мантийного метасоматоза, протекающего под влиянием
флюида/расплава, обогащенного Ti и K.» не понятно к какому этапу относится данный
парагенезис. Судя по ассоциации с шпинелью вероятно это силикатно-расплавный
метасоматоз. Но опять в целом положение не вызывает сомнения и является полностью
доказанным как минералогическим данными, так и данными моделирования в
экспериментальных условиях.

Результаты экспериментов, которые провел автор, изложены в 8 главе.
Эксперимент проведен по равновесию глиноземистая хромовая шпинель – калиевый
водно-углекислый флюид. Не понятно, откуда в продуктах опыта при этом появляется
кварц (стр. 89 диссертация)? По-видимому, это ошибка, поскольку в продуктах опытов
силикатные фазы отсутствуют. Окислительные условия опыта видимо регулируются
соотношением железа 2-3 в буферной шпинели и CO-CO2 во флюиде. Возможно, также
участие в буфере разновалентного хрома. Однако этот вопрос в работе не
рассматривается. Интересно, что в недавних экспериментах [Kargin et al. 2021] по
плавлению Grnt-Spl ксенолитов в присутствии щелочных альвикитовых расплавов
высокотитановые фазы находятся в реакционных взаимоотношениях с
высокохромистыми фазами. По видимому, роль углекислого флюида в эксперименте из
данной работы играет существенную роль для стабильности щелочных титанатов в
присутствии хромита. Странно, что автор не обсуждает данную работу. Тем не менее, это
еще раз подтверждает, научную ценность и новизну эксперимента проведенного автором
в котором удалось получить искомые щелочные титанаты. И следует поддержать третье
защищаемое положение автора как полностью обоснованное.

Подводя итоги, несмотря на некоторые недостатки работы, вызванные, прежде
всего огромным материалом, который был получен обширными исследованиями по
данной теме как в отечественной, так и в западной литературе, автору удалось выполнить
полностью оригинальное законченное исследование, получить важные теоретические и
практические результаты.

Автор лично освоил огромное число сложных аналитических, минералогических и
петрографических методов. Получил большой объем интересного материала по геохимии
и минералогии. Частично этот материал обработан в данной работе, но несомненно он
требует еще дополнительного анализа и на его основе можно будет сделать новые
интересные заключения. Исследование очень перспективное и важное.

Несмотря на недостатки в литературной обработке материала (некоторая
сумбурность и непоследовательность изложения) все защищаемые положения работы
подтверждены представленным материалом и надежно обоснованы.
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